
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/009919]

18 OKTOBER 2024. — Koninklijk besluit tot vaststelling voor het
jaar 2024 van het bedrag van de repartitiebijdrage bedoeld in
artikel 14, § 8, van de wet van 11 april 2003 op de repartitiebijdrage

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 11 april 2003 op de repartitiebijdrage, artikel 14,
§ 8, dertigste lid, ingevoegd bij de wet van 25 december 2016;

Gelet op het advies (A)2808 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas meegedeeld aan de Algemene Directie
Energie van de Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Midden-
stand en Energie betreffende de winstmarge van de industriële
productie van elektriciteit door splijting van kernbrandstoffen door de
centrales onderworpen aan de repartitiebijdrage (Doel 4, Tihange 2 en
Tihange 3) voor het jaar 2023, gegeven op 27 juni 2024;

Gelet op het voorstel E2-N-2024-000892 van de Algemene Directie
Energie van de Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Midden-
stand en Energie aan de minister bevoegd voor Energie om de
vaststelling van de repartitiebijdrage voor het jaar 2024 mogelijk te
maken, van 30 augustus 2024;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
7 oktober 2024;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 14 oktober 2024;

Overwegende dat het jaarlijks minimumbedrag van de repartitiebij-
drage voor het jaar 2024, zoals bedoeld in artikel 14, § 8, van de wet van
11 april 2003 op de repartitiebijdrage, wordt bepaald op
330.394.924,54 euro, na toepassing van de verminderingsfactor over-
eenkomstig de bepalingen van afdeling 6 van de bijlage bij de wet zoals
berekend door de CREG in haar advies (A)2567;

123536 BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10

-2
02
4



Overwegende dat de winstmarge van de kerncentrales voor het jaar
2022, zoals bedoeld in artikel 14, § 8, van de wet van 11 april 2003 op de
repartitiebijdrage, zoals beoordeeld in het advies (A)2808 van de
Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit en het Gas van
27 juni 2024, wordt op 1.347.018.290,84 euro bepaald;

Overwegende dat het bedrag dat overeenstemt met 38% van de
winstmarge van de kerncentrales voor het jaar 2022, zoals bedoeld in
artikel 14, § 8, van de wet van 11 april 2003 op de repartitiebijdrage,
wordt op 511.866.950,52 euro bepaald;

Overwegende dat het bedrag van de repartitiebijdrage, zoals bedoeld
in artikel 14, § 8, van de wet van 11 april 2003 op de repartitiebijdrage,
gelijk is aan het bedrag dat overeenstemt met 38% van de winstmarge
van de kerncentrales voor het jaar 2023, aangezien dat bedrag hoger is
dan het jaarlijks minimumbedrag van de repartitiebijdrage voor het jaar
2024;

Overwegende dat voor het jaar 2024 het driejaarlijks kredietmecha-
nisme van de repartitiebijdrage voorzien in artikel 14, § 8, van de wet
van 11 april 2003 op de repartitiebijdrage, niet van toepassing is;

Overwegende dat de kerncentrales Doel 4 en Tihange 3 in de loop
van het jaar 2023 niet definitief of tijdelijk zijn stilgelegd op bevel van
de overheid, zoals bedoeld in artikel 14, § 8, van de wet van
11 april 2003 op de repartitiebijdrage;

Overwegende dat de kerncentrale Doel 3 in oktober 2022 definitief
gesloten is in de zin van de wet van 31 januari 2003 houdende de
geleidelijke uitstap uit kernenergie voor industriële elektriciteitspro-
ductie;

Overwegende dat de kerncentrale Tihange 2 in februari 2023 defini-
tief gesloten is in de zin van de wet van 31 januari 2003 houdende de
geleidelijke uitstap uit kernenergie voor industriële elektriciteitspro-
ductie;

Overwegende dat de industriële elektriciteitsproductie door splijting
van kernbrandstoffen van de kerncentrales Doel 3, Doel 4 en Tihange 3
voor het jaar 2023 in totaal 15.935.930,00 Megawattuur bedraagt,
verdeeld over:

1° 14.311.580,65 Megawattuur voor de nv ELECTRABEL, met
ondernemingsnummer 0403.170.701 en met maatschappelijke zetel
gevestigd te Simon Bolivarlaan 36 te 1000 Brussel;

2° 1.624.349,35 Megawattuur voor de nv Luminus, met ondernemings-
nummer 0471.811.661 en met maatschappelijke zetel gevestigd te
Koning Albert II-laan 7 te 1210 Brussel;

Overwegende dat de bedragen van de repartitiebijdrage verminderd
worden door toepassing van het degressiviteitsmechanisme, met
toepassing van artikel 14, § 8, van de wet van 11 april 2003 op de
repartitiebijdrage;

Overwegende het advies 62.250/3 van de Raad van State, gegeven op
13 oktober 2017;

Overwegende dat dit besluit geacht wordt nooit uitwerking te
hebben gehad indien het niet door een wet bevestigd wordt binnen de
twaalf maanden na de inwerkingtreding ervan;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Het bedrag van de repartitiebijdrage voor het jaar
2024 wordt bepaald op 511.866.950,52 euro.

Art. 2. Het bedrag van de individuele repartitiebijdrage voor het
jaar 2024 ten laste van de nv ELECTRABEL, met ondernemingsnummer
0403.170.701 en met maatschappelijke zetel gevestigd te Simon Bolivar-
laan 36 te 1000 Brussel, wordt bepaald op 459.692.352,25 euro.

De vermindering toegekend aan de nv ELECTRABEL uit hoofde van
het degressiviteitsmechanisme, wordt bepaald op 48.627.360,28 euro.

Het bedrag van de individuele repartitiebijdrage voor het jaar
2024 ten laste van de nv ELECTRABEL na toepassing van het
degressiviteitsmechanisme, wordt bepaald op 411.064.991,97 euro.

123537BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10

-2
02
4



Art. 3. Het bedrag van de individuele repartitiebijdrage voor het
jaar 2024 ten laste van de nv Luminus, met ondernemingsnummer
0471.811.661 en met maatschappelijke zetel gevestigd te Koning Albert
II-laan 7, 1210 Brussel, wordt bepaald op 52.174.598,27 euro.

De vermindering toegekend aan de nv Luminus uit hoofde van het
degressiviteitsmechanisme, wordt bepaald op 28.399.658,02 euro.

Het bedrag van de individuele repartitiebijdrage voor het jaar
2024 ten laste van de nv Luminus na toepassing van het degressivi-
teitsmechanisme, wordt bepaald op 23.774.940,25 euro.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 15 december 2024.

Art. 5. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 oktober 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

123538 BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10

-2
02
4


